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Abstrakt

HIV/AIDS je onemocnění, které je více než jakékoli jiné provázeno vysokou mírou

stigmatizace a diskriminace. Lidé diagnostikovaní s tímto onemocněním se proto musejí

vyrovnávat s novou nepříjemnou situací a stigmatizovanou identitou. Běžné sociální interakce

a zdravotní komplikace se stávají potenciálním zdrojem konfrontace a mohou ohrozit sociální

vztahy, nebo znehodnotit a narušit identitu osob žijících s HIV/AIDS. Tato práce spojuje

koncept sociálních a zdravotních rizik, stigmatizace a identity a je zaměřena na: 1) proces

vyrovnávání se s diagnózou a jejím dopadem na identitu a každodenní život osob

s HIV/AIDS; 2) roli dostupných sociálních sítí v procesu vyrovnávání se s onemocněním a

stigmatizací a 3) strategie zvládání zdravotních a sociálních rizik, která s tímto onemocněním

souvisejí. V procesu vyrovnávání se s diagnózou a překonávání prvotního šoku hraje

rozhodující roli informovanost. Díky podpoře sociálních sítí může diagnostikovaná osoba

snáze a rychleji dospět k zaujmutí tzv. racionálního přístupu k onemocnění a následně

k akceptaci HIV/AIDS jako součásti života. Osoby žijící s HIV/AIDS se potýkají také s celou

řadou rizik. Oblast zdravotních rizik je rozdělena do dvou hlavních kategorií: ohrožení

vlastního zdraví a ohrožení cizího zdraví. V rámci rizik týkajících se vlastního zdraví

zaujímají osoby s HIV/AIDS buď proaktivní přístup směřující k adaptaci, či pasivní přístup

vedoucí ke stagnaci a rezignaci. Riziko ohrožení cizího zdraví je zvládáno prostřednictvím

prevence. Vzhledem ke skutečnosti, že medikalizované onemocnění HIV/AIDS je ve vysoké

míře asymptomatické a zůstává často skryté, ocitají se lidé s HIV/AIDS před dilema zda, kdy,

jak a koho o svém onemocnění informovat tak, aby minimalizovali případné negativní dopady

svého rozhodnutí, tzv. sociální rizika. Nejúčinnějším prostředkem obrany proti sociálním

rizikům a stigmatizaci se stává management informací.
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HIV/AIDS, stigmatizace, narušená identita, sociální a zdravotní rizika, strategie, chronické

onemocnění, management informací

Abstract

HIV/AIDS is an illness that is more correlated than any other with high rates of stigmatization

and discrimination. People diagnosed with this illness have to cope with a new potentially life

threatning situation and stigmatized identity. Common social interactions or heath

complications become a potential source of confrontation, which can endanger social

relations, or damage and spoil the identity of people living with HIV/AIDS. This study

jointly analyzes the concept of social and health risks, stigmatization and identity and focuses

on the following: 1) The process of coping with the diagnosis and its impact on the identity

and everyday life of people living with HIV/AIDS 2) The role of accessible social networks

on the coping process with this illness and stigmatization; and 3) The strategies of health and

social risk management used in connection with this illness. Awareness and acquisition of

information on HIV/AIDS plays an important role in overcomming the initial shock of the

diagnosis and coping with the disease. Thanks to the support of social networks, the

diagnosed person can reach much easier and faster the so called „rational approach“ to the

illness and safely awknowledge and accept HIV/AIDS as a part of his or her life. People

living with HIV/AIDS also face many risks. In this study, the health risks are broken into two

different categories: self health jeopardy and the endangerment of the health of others. Within

this framework of risks, in regards to self health, people with HIV/AIDS employ either a

proactive approach leading to adaptation, or a passive aprroach leading to stagnation and

resignation. The risks associated with endangering the health of others are principally

managed through prevention. Since the medicalized HIV/AIDS illness is mostly

asymptomatic and often stays hidden, people with HIV/AIDS face the dilemma of if, when,

how and whom they should inform about their illness so they can minimalize the possible

negative effects of their decision, so called social risks. The study reveals that the most

effective defense against social risks and stigmatization is information management.
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HIV/AIDS, stigmatization, spoiled identity, social and health risks, strategy, chronic illness,

information management

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16.5.2011 Jana Miott

Poděkování

Ráda bych poděkovala Janu Morávkovi za užitečné připomínky a pomoc při zpracování této

diplomové práce, svým respondentům, kteří našli odvahu podělit se o své zkušenosti a všem,

kteří mě podporovali v mém úsilí a studiu.

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................ 1

1. SOCIÁLNĚ KULTURNÍ A HISTORICKÝ KONTEXT ............................................. 3

1.1 NEMOC A STIGMA .............................................................................................................. 3
1.2 CHRONICKÉ ONEMOCNĚNÍ A JEHO SOCIÁLNÍ VÝZNAM ....................................................... 6

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA A KONCEPTY ......................................................... 7

2.1 HIV/AIDS A STIGMA ........................................................................................................ 7
2.1.1 Dimenze stigmatu ...................................................................................................... 9
2.1.2 Kategorizace, sociální identita a stigmatizace .......................................................... 9
2.1.3 „Nebezpečná identita“ osob žijících s HIV/AIDS ................................................... 11
2.1.4 Strategie obrany a odporování dominantním kategorizacím .................................. 12

2.2 SELF A IDENTITA ............................................................................................................. 13
2.2.1 Rolová identita ......................................................................................................... 14
2.2.2 Sociální (skupinová) identita ................................................................................... 14
2.2.3 Osobní identita ........................................................................................................ 15

2.3 MORÁLNÍ KARIÉRA ......................................................................................................... 15
2.3.1 Kontrola informací .................................................................................................. 16

3. PŘEHLED LITERATURY A VÝZKUMŮ ..................................................................... 17

3.1 NARATIVY OSOB ŽIJÍCÍCH S HIV/AIDS ........................................................................... 18
3.2 SOCIÁLNÍ RIZIKA .............................................................................................................. 19

3.2.1 Riziková společnost .................................................................................................. 20
3.3 HIV/AIDS A MANAGEMENT „NEBEZPEČNÉ“ IDENTITY .................................................... 21
3.4 STRATEGIE ZVLÁDÁNÍ STIGMATIZACE A DISKRIMINACE .................................................. 24

3. METODOLOGICKÁ ČÁST ......................................................................................... 27

4.1 RESPONDENTI A VÝZKUMNÉ OTÁZKY .............................................................................. 27
4.2 PILOTNÍ ROZHOVOR ........................................................................................................ 29
4.3 VÝBĚR VZORKU .............................................................................................................. 29
4.4 SBĚR A PŘEPIS DAT .......................................................................................................... 30
4.5 ANALÝZA DAT ................................................................................................................ 31
4.6 CHARAKTERISTIKA VZORKU ........................................................................................... 31
4.7 VÝZKUMNÁ OMEZENÍ ...................................................................................................... 32
4.8 MEDAILONKY RESPONDENTŮ .......................................................................................... 33

5. ANALYTICKÁ ČÁST .................................................................................................... 43

5.1 REAKCE NA DIAGNÓZU .................................................................................................... 43
5.1.1 Fáze prvotního šoku a dezorientace ........................................................................ 43
5.1.2 Fáze průlomu ........................................................................................................... 45
5.1.3 Racionální a iracionální přístup .............................................................................. 47

5.2 ROLE SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ..................................................................................................... 51
5.2.1 Rodina a přátelé ...................................................................................................... 51
5.2.2 Zdravotnický personál ............................................................................................. 53
5.2.3 Potenciální partneři ................................................................................................. 55
5.2.4 Negativní reakce okolí ............................................................................................. 56
5.2.5 Medicínský diskurs a internet .................................................................................. 59

5.2.6 Komunita osob žijících s HIV/AIDS ........................................................................ 60
5.3 RIZIKA SPOJENÁ S HIV/AIDS .......................................................................................... 63

5.3.1 Zdravotní rizika ....................................................................................................... 63
5.3.2 Sociální rizika .......................................................................................................... 70
Konflikt identit, normalizace a minimalizace ................................................................... 71
Riziko odhalení a management informací ....................................................................... 75

6. ZJIŠTĚNÍ A DOPORUČENÍ ........................................................................................ 88

Moment diagnózy .............................................................................................................. 88
Sociální sítě ....................................................................................................................... 89
Zdravotní rizika ................................................................................................................ 90
Management informací ..................................................................................................... 91

[…]

možném zdroji hromadné nákazy. Nahlášení těchto případů příslušným orgánům by mohlo pomoci v prevenci
dalšího šíření viru HIV.

99

Závěr

Tato práce představuje první kvalitativně zaměřený pohled na stigma, identitu a život

osob žijících s HIV/AIDS v České republice. Ve svém výzkumu jsem se zabývala třemi

oblastmi zkoumaného jevu: 1) moment stanovení diagnózy a rozměr jejího dopadu na život a

identitu infikovaných osob spolu s procesem vyrovnávání se s tímto onemocněním, 2) hlavní

rizika související s tímto onemocněním a strategie jejich zvládání 3) role a význam

dostupných sociálních sítí. Studie reaguje na medicínský posun ve vnímání tohoto

onemocnění, které se proměnilo z terminálního na chronické. Tato skutečnost ovlivnila do

jisté míry také způsob vyrovnávání se s diagnózou, zmírnila dopady onemocnění na

praktický život a identitu osob žijících s HIV/AIDS a přesunula tíhu zdravotních rizik spíše

do oblasti rizik sociálních. Medicínský pokrok také do budoucna může významnou měrou

proměňovat veřejný diskurs a ovlivňovat míru stigmatu spojeného s tímto onemocněním. Tato

studie také propojila oblast rizik, stigmatu a identity v ucelený obraz o životě HIV pozitivních

a osob žijících s AIDS v České republice a teoreticky integrovala odlišené druhy identit

(sociální, rolovou a osobní identitu). Tyto identity se dostávají do ostrého konfliktu jsou-li

konfrontovány či kompromitovány s přisouzenou „stigmatizovanou“ identitou.

Nejvlastnějším zájmem diskreditovatelné osoby s HIV/AIDS je snaha udržet si své stávající

identity a proto za tímto účelem nejčastěji používá strategii managementu informací.

HIV/AIDS se v protikladu k dřívějším studiím nestává centrální identitou, ale je spíše

akceptováno jako součást životního příběhu (biografie), přičemž význam této identity

vystupuje do popředí nebo je minimalizován v závislosti na aktuálním zdravotním stavu. Lidé

žijící s HIV/AIDS se brání rizikům stigmatizace a vylučování prostřednictvím vyzdvihování

svých kvalit a morální bezúhonnosti a distancují se od všech zdrojů stigmatu, společenských

předsudků a kulturně dominantních kategorií (stereotypů). Dostupné sociální sítě nadále hrají

významnou roli v procesu vyrovnávání se s novou životní situací a vážným onemocněním i

rizikem narušení identity.
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Summary

This work is one of the first qualitative oriented perspectives directed towards the

stigma, identity and life of people with HIV/AIDS in the Czech republic. This research

focuses on three areas of the surveyed phenonmenon: 1) The first moment of diagnosis and

the its impact on the life and identity of infected people in combination with the proces of

coping with this illness, 2) The main risks connected with this illness and there management

strategies 3) The role and importance of accesible social networks. The study incoporates the

changes in the medical understanding of this illness, which has changed from a terminal to a

chronic disease. This fact influences the means of coping with the diagnosis and reduces the

impact of the illness on everyday life and identity of the people living with HIV/AIDS and it

has moved the burden of health risks more to the landscape of social risks. Future medical

progress could also very well change the public discourse and influence the degree of stigma

associated with this illness. This study examines the interconectivity between the field of

risks, stigma and identity in one compact picture about the life of people with HIV/AIDS

living in the Czech republic.The study also integrates, in theory, the diferent kinds of identity

(social identity, role identity and personal identity). These identities come into a sharp

conflict when they are confronted or compromised with the imputed stigmatized identity. The

most indigenous interest of the discredited person living with HIV/AIDS is their attempt to

keep their existing identities and in order to do so, the most commonly used strategy is

information management. In contrast to previous studies, the old HIV/AIDS identity doesn‘t

become central, but it is rather accepted as just another part of life/death. Whereas the

meaning of this identity is now minimalized depending on the actual state of health of the

individual. People living with HIV/AIDS fight the risks of stigmatization and exclusion by

emphasizing or exaggerating their own personal qualities and moral chastity and strive to

distance themselves from all sources of stigma, social prejudice and other culturally dominant

categorizations (stereotypes). The accesible social networks play important part in the process

of coping with their new life crisis, the serious illness, and the risk of spoiled identity.
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Příloha č. 11 : Důvody ne/sdílení informací o zdravotním stavu osob s HIV/AIDS

Respondenti této studie vyjádřili následující důvody pro sdílení informací o svém zdravotním

stavu:

● morální povinnost informovat bývalé sexuální partnery, kteří se mohli nakazit

● morální povinnost informovat stávající (sexuální) partnery

● akutní potřeba ventilace a sdílení informace

● potřeba pojistky pro případ krize (důvěrník)

● potřeba sdílení jako součást důvěrného vztahu

● duševní hygiena – svěřit se

● filtrování – třídění a zpracování nových informací

● potřeba upozornit okolí na příčinu možných výkyvů nálad a nepřiměřených reakcí

● potřeba opory

● potřeba přijetí a potvrzení identity

● prověření stávajících vztahů

● zodpovědnost za riziko infekce v případě potenciální nehody nebo úrazu

● potřeba materiální či jiné pomoci

Stejně tak respondenti hovořili o důvodech utajení svého HIV pozitivního statusu, které

zahrnují následující:

● obava ze ztráty nebo narušení stávajících vztahů

● obava z nepřiměřené, hysterické reakce

● obava z odmítnutí

● obava z morálního odsouzení (dvojí stigma)

● nepřipravenost komunikovat o problému

● nevhodné načasování

● narušená vzájemná komunikace

● pocit viny (zklamání)

● snaha ochránit blízké před emoční zátěží

●„informační šum“ – ztráta kontroly nad informací, drby, pomluvy

● obava ze stigmatizace a diskriminace

● ztráta anonymity

● není potřeba informaci sdílet
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