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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Výzkumné otázky zformulované v úvodu práce jsou v jejích závěrech dostatečně zodpovězeny.

Práce má standardní strukturu úvod – teorie – metodologie – analýza s tím, že teorie je rozdělena na

část obecně sociologickou a přehled relevantních výzkumů HIV/AIDS.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Teoretická kapitola je velmi bohatá a využívá téměř výhradně zdroje v angličtině. Konceptuální

rámec se skládá z pojmů stigmatu, self, identity a morální kariéry. Z následujícího přehledu

relevantních empirických studií, který je rovněž velmi podrobný a zajímavý, vyplývá podle autorky

potřeba doplnění informací o změnách v identitě a stigmatu, které nastaly po masovém rozšíření

účinných retrovirálních preparátů a přechodu HIV z terminálního na chronické onemocnění, a

rovněž potřeba smíšeného vzorku zahrnujícího nejen příslušníky tzv. rizikových skupin.

Přehled empirických studií doplňuje do konceptuálního rámce pojem rizika. Dávám tedy k diskusi,

zda by pojem rizika neměl být rozpracován na obecnější úrovni již v teoretické kapitole.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Empirická část se opírá o dvanáct narativních interview s respondenty žijícími s HIV/AIDS, kteří se

autorce přihlásili na inzerát. Na jedné straně je třeba autorce pochválit úspěšný vstup do náročného

terénu, ve kterém má utajení HIV pozitivity před možným zdrojem diskreditace vysokou cenu. Na

druhé přináší samovýběr určitá omezení, včetně nemožnosti postupovat podle zakotvené teorie až

k saturaci vzorku. Pestrost výběru autorka dokládá na kategoriích jako zdravotní stav, pohlaví,

sexuální orientace, doba od diagnózy, stupeň dosaženého vzdělání či povolání. Nejsou zde ale

osoby mladší 23 a starší 44 let, osoby s lineárně chaotickými narativy, ani osoby ve fázi stagnace či

rezignace. Ku prospěchu autorky je, že tato omezení sama částečně reflektuje.

Při sběru rozhovorů postupovala autorka přiměřeně. Po jejich analýze respondentům poslala

doplňující otázky emailem.

V metodologické kapitole autorka uvádí, že provedla pozorování v AIDS centru a pořídila si polní

poznámky. Z těchto dat ovšem neuvádí žádná zjištění v analytické kapitole.

Oddíl 4.5, popisující postup analýzy, je velmi krátký. Není zřejmé, do jaké míry autorka

postupovala podle zakotvené teorie, které její prvky při své práci použila a které nepoužila.
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Analytická kapitola je vystavěna velmi pěkně. K interpretaci dat přistupuje autorka plausibilně.

Dostatečně zohledňuje různé modality pojmů a klade je do vzájemných souvislostí. Syntézu staví

celkem zdařile okolo ústředního pojmu „management informací“. Autorka zde dosvědčuje vysokou

teoretickou citlivost, získanou studiem teoretické literatury a dosavadních výzkumů. Analýzu

prakticky doplňuje nejen shrnutím jednotlivých oddílů a hlavním závěrem, ale i přehlednými

diagramy v přílohách.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Jazyková kvalita práce je nadprůměrná a text se mi četl velmi pěkně. Odkazový aparát je použit

standardně. Text není zcela prost pravopisných chyb a překlepů, ale jejich míra je tolerovatelná.

Uznávám, že je to otázka vkusu, ale autorka podle mého názoru používá příliš mnoho cizích slov

(deteriorizace, disruptor biografie, environmentální hazard). Určuje-li svůj text záměrně nejen

odborné obci, ale i širší veřejnosti, měla by tomu uzpůsobit použitou slovní zásobu.

V přílohách se objevují grafy ofocené z publikací UNAIDS a Národní referenční laboratoře pro

AIDS. Je u nich sice uveden zdroj, ale podle mého názoru by je autorka neměla bez svolení autorů

přebírat v identické grafické podobě. Získala-li naopak svolení k reprodukci, měla by se o tom

výslovně zmínit.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Mezi hlavní přednosti práce patří nejen její originalita v rámci české sociologie (o stigmatu a

identitě u HIV pozitivních dosud mlčí), ale i zdokumentovaný přínos k dosavadnímu empirickému

poznání v mezinárodním měřítku (změna v pojímání a relativním významu této identity po

transformaci HIV z terminální na chronickou chorobu). Zajímavé také je, že práce se trefila do

časově omezeného období, kdy HIV již není smrtelně nebezpečné, ale je s ním ještě spojováno

stigma morové rány. Diplomová práce je sepsána podrobně a pečlivě a přináší mnoho nových

povzbudivých informací.

Navrhoval bych autorce zpracovat článek do odborného časopisu, jakož i článek popularizační.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak autorka doložila, o dané problematice máme nyní poměrně široké kvalitativní informace. Proto

by mě zajímal její postoj k možnosti kvantitativního šetření v populaci osob HIV pozitivních a

žijících s AIDS. Dále by mě zajímalo, zda autorka považuje za prospěšné doplnit data o osoby

s lineárně chaotickými narativy, osoby ve fázi stagnace či rezignace apod. a jak bychom k nim

podle ní mohli získat přístup.

Celkové hodnocení práce: S ohledem na vysokou kvalitu textu a nesporný přínos k dosavadnímu

poznání navrhuji pro diplomovou práci Bc. Jany Miott-Máčové hodnocení „výborně“.
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